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Capítulo Primero 

Generalidades del Programa 
de Reactivación Agropecuaria     

 

En concordancia con la Resolución No. 7 de 2024 de la Comisión Nacional de Crédito 

Agropecuario (CNCA), mediante la cual se crea el programa de reactivación productiva, el 

cual tiene como propósito brindar apoyo a los productores agropecuarios afectados por 

múltiples riesgos, para la normalización de sus deudas y la reactivación productiva.  

1. Beneficiarios 

Podrán acceder los Medianos, Pequeños y Pequeños Productores de Ingresos Bajos 

registrados en el Registro Único de Damnificados (RUD) de la Unidad Nacional para la 

Gestión del Riesgo de Desastres (UNGRD) y/o aquellos productores afectados por alguna 

de las situaciones que se presentan a continuación: 

1. Una situación de tipo extrema climatológica o una catástrofe natural. 

2. Caídas severas y sostenidas de ingresos para los productores. 

3. Notorias alteraciones del orden público que afecten gravemente la producción o la 

comercialización de las actividades agrícolas, pecuarias, piscícolas, apícolas, 

avícolas, forestales, acuícolas, zoocría y pesqueras. 
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4. Zonas estratégicas para las autoridades nacionales por sus condiciones 

socioeconómicas. 

5. Emergencia de tipo fitosanitaria y zoosanitaria de impacto regional o nacional 

definido por el ICA. 

6. Afectación de la capacidad de pago de los productores como consecuencia del 

aumento sostenido de la tasa de interés. 

Para el acceso a la presente línea será necesaria la calificación por parte del MADR y/o de 

autoridades competentes, de la ocurrencia de alguna de las situaciones de crisis. La 

ocurrencia de los eventos será validada con base en el reporte de información de 

afectaciones suministrada por autoridades Nacionales, Departamentales y/o Municipales; 

declaratorias de emergencia expedidas par autoridades Nacionales o declaratorias de 

calamidad expedida por autoridades Municipales y/o Departamentales competentes. En 

el caso de caídas severas y sostenidas de ingresos de los productores, las Direcciones de 

Cadenas del MADR, según corresponda, sustentarán la situación de crisis.  

 

Este programa se distribuirá en la Línea de Redescuento Reactivación Agropecuaria y la 

LEC Reactivación Agropecuaria. Las condiciones y procedimientos operativos se pueden 

consultar en los Capítulos correspondientes del presente Título. 

 

2. Saldo máximo de cartera 
 

El saldo máximo de cartera que se permite a través de esta línea de redescuento será de 

$500 mil millones de los cuales, independientemente que los créditos sean otorgados con 

o sin subsidio a la tasa LEC. De los recursos de redescuento autorizados, al menos el 50% 

(que equivalen a $250 mil millones) corresponderán a operaciones dirigidas pequeños 

productores y pequeños productores de ingresos bajos.  
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Capítulo Segundo 

Línea de Redescuento 
Reactivación Productiva  

 

En concordancia con la Resolución No. 7 de 2024 de la Comisión Nacional de Crédito 

Agropecuario y las indicaciones establecidas por el Ministerio de Agricultura y Desarrollo 

Rural- MADR, se presentan los beneficiarios, las condiciones en materia de territorios 

priorizados, actividades y destinos financiables.  

1. Beneficiarios 

A través de esta línea podrán acceder los medianos, pequeños y pequeños productores 

de ingresos bajos afectados por alguna de las situaciones que se presentan en el numeral 

2 de este Capítulo. 

2. Situaciones de crisis activadas por el MADR 

Atendiendo lo establecido en el Artículo 9 de la Resolución No. 7 de 2024 de la CNCA, el 

MADR calificó la ocurrencia de las siguientes situaciones para efectos del acceso a esta 

línea.  
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2.1 Una Situación De Tipo Extremo Climatológico o 
Una Catástrofe Natural 

Territorio priorizado: Los municipios de los departamentos de La Guajira y Amazonas y 

los municipios de Litoral del San Juan, Carmen del Darién, Bojayá, Atrato, Quibdó y Medio 

Atrato del departamento de Chocó.  

Territorios- Situación 1 

Código  Departamento Código  Municipio 

91 AMAZONAS 91001 LETICIA 

91 AMAZONAS 91263 EL ENCANTO 

91 AMAZONAS 91405 LA CHORRERA 

91 AMAZONAS 91407 LA PEDRERA 

91 AMAZONAS 91430 LA VICTORIA 

91 AMAZONAS 91460 MIRITÍ - PARANÁ 

91 AMAZONAS 91530 PUERTO ALEGRÍA 

91 AMAZONAS 91536 PUERTO ARICA 

91 AMAZONAS 91540 PUERTO NARIÑO 

91 AMAZONAS 91669 PUERTO SANTANDER 

91 AMAZONAS 91798 TARAPACÁ 

44 LA GUAJIRA 44001 RIOHACHA 

44 LA GUAJIRA 44035 ALBANIA 

44 LA GUAJIRA 44078 BARRANCAS 

44 LA GUAJIRA 44090 DIBULLA 

44 LA GUAJIRA 44098 DISTRACCIÓN 

44 LA GUAJIRA 44110 EL MOLINO 

44 LA GUAJIRA 44279 FONSECA 

44 LA GUAJIRA 44378 HATONUEVO 

44 LA GUAJIRA 44420 LA JAGUA DEL PILAR 

44 LA GUAJIRA 44430 MAICAO 

44 LA GUAJIRA 44560 MANAURE 

44 LA GUAJIRA 44650 SAN JUAN DEL CESAR 

44 LA GUAJIRA 44847 URIBIA 
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44 LA GUAJIRA 44855 URUMITA 

44 LA GUAJIRA 44874 VILLANUEVA 

27 CHOCÓ 27050 ATRATO 

27 CHOCÓ 27099 BOJAYÁ 

27 CHOCÓ 27150 CARMEN DEL DARIÉN 

27 CHOCÓ 27250 EL LITORAL DEL SAN JUAN 

27 CHOCÓ 27425 MEDIO ATRATO 

27 CHOCÓ 27001 QUIBDÓ 

 

Actividades Financiables y destinos: las actividades agrícolas, pecuarias, piscícolas, 

apícolas, avícolas, forestales, acuícolas, de zoocría y pesqueras de los productores rurales. 

El detalle de las actividades financiables y destinos se encuentran en el Anexo 1 “Destinos 

Línea Redescuento Reactivación” del Título 7. 

2.2 Notorias alteraciones del orden público que 
afecten gravemente la producción o la 
comercialización de las actividades agrícolas, 
pecuarias, piscícolas, apícolas, avícolas, 
forestales, acuícolas, zoocría y pesqueras 

Territorio priorizado: Para los municipios de Ocaña, Abrego, El Carmen, Convención, 

Teorama, San Calixto, Hacarí, La Playa, El Tarra, Tibú y Sardinata, y los territorios indígenas 

de los resguardos Motilón Barí y Catalaura La Gabarra del departamento de Norte de 

Santander; el área metropolitana de Cúcuta, incluyendo el municipio de Cúcuta, y los 

municipios de Villa del Rosario, Los Patios, El Zulia, San Cayetano y Puerto Santander y los 

municipios de Río de Oro y González del departamento del Cesar. 

Territorios- Situación 2 

Departamento Municipio 

Código  Departamento Código  Municipio 

54 NORTE DE SANTANDER 54001 SAN JOSÉ DE CÚCUTA 
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54 NORTE DE SANTANDER 54003 ÁBREGO 

54 NORTE DE SANTANDER 54206 CONVENCIÓN 

54 NORTE DE SANTANDER 54245 EL CARMEN 

54 NORTE DE SANTANDER 54250 EL TARRA 

54 NORTE DE SANTANDER 54261 EL ZULIA 

54 NORTE DE SANTANDER 54344 HACARÍ 

54 NORTE DE SANTANDER 54398 LA PLAYA 

54 NORTE DE SANTANDER 54405 LOS PATIOS 

54 NORTE DE SANTANDER 54498 OCAÑA 

54 NORTE DE SANTANDER 54553 PUERTO SANTANDER 

54 NORTE DE SANTANDER 54670 SAN CALIXTO 

54 NORTE DE SANTANDER 54673 SAN CAYETANO 

54 NORTE DE SANTANDER 54720 SARDINATA 

54 NORTE DE SANTANDER 54800 TEORAMA 

54 NORTE DE SANTANDER 54810 TIBÚ 

54 NORTE DE SANTANDER 54874 VILLA DEL ROSARIO 

20 CESAR 20310 GONZÁLEZ 

20 CESAR 20614 RÍO DE ORO 

 

Actividades Financiables y destinos: las actividades agrícolas, pecuarias, piscícolas, 

apícolas, avícolas, forestales, acuícolas, de zoocría y pesqueras de los productores rurales. 

El detalle de las actividades financiables y destinos se encuentran en el Anexo 1 “Destinos 

de Línea Reactivación” del Título 7. 

 

2.3 Emergencia de tipo fitosanitaria y zoosanitaria de 
impacto regional o nacional definido por el ICA. 

Territorio priorizado: Chocó, La Guajira, Municipios del Litoral Pacífico de los 

Departamentos de Nariño, Cauca y Chocó. 
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Territorios- Situación 3 

Departamento Municipio 

Código   Departamento Código    Municipio 

27 CHOCÓ 

27001 
27006 
27025 
27050 
27073 
27075 
27077 
27099 
27135 
27150 
27160 
27205 
27245 
27250 
27361 
27372 
27413 
27425 
27430 
27450 
27491 
27493 
27495 
27580 
27600 
27615 
27660 
27745 
27787 
27800 
27810 

QUIBDÓ 
ACANDÍ 
ALTO BAUDÓ 
ATRATO 
BAGADÓ 
BAHÍA SOLANO 
BAJO BAUDÓ 
BOJAYÁ 
EL CANTÓN DEL SAN PABLO 
CARMEN DEL DARIÉN 
CÉRTEGUI 
CONDOTO 
EL CARMEN DE ATRATO 
EL LITORAL DEL SAN JUAN 
ISTMINA 
JURADÓ 
LLORÓ 
MEDIO ATRATO 
MEDIO BAUDÓ 
MEDIO SAN JUAN 
NÓVITA 
NUEVO BELÉN DE BAJIRÁ 
NUQUÍ 
RÍO IRÓ 
RÍO QUITO 
RIOSUCIO 
SAN JOSÉ DEL PALMAR 
SIPÍ 
TADÓ 
UNGUÍA 
UNIÓN PANAMERICANA 
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44 LA GUAJIRA 

44001 
44035 
44078 
44090 
44098 
44110 
44279 
44378 
44420 
44430 
44560 
44650 
44847 
44855 
44874 

RIOHACHA 
ALBANIA 
BARRANCAS 
DIBULLA 
DISTRACCIÓN 
EL MOLINO 
FONSECA 
HATONUEVO 
LA JAGUA DEL PILAR 
MAICAO 
MANAURE 
SAN JUAN DEL CESAR 
URIBIA 
URUMITA 
VILLANUEVA 

 

05 
05 
27 
27 
27 
27 
27 
27 
27 
27 
27 
27 
27 
27 
27 
27 
27 
27 
27 
27 
27 
27 
27 
27 
27 
27 

ANTIOQUIA 
ANTIOQUIA 
CHOCÓ 
CHOCÓ 
CHOCÓ 
CHOCÓ 
CHOCÓ 
CHOCÓ 
CHOCÓ 
CHOCÓ 
CHOCÓ 
CHOCÓ 
CHOCÓ 
CHOCÓ 
CHOCÓ 
CHOCÓ 
CHOCÓ 
CHOCÓ 
CHOCÓ 
CHOCÓ 
CHOCÓ 
CHOCÓ 
CHOCÓ 
CHOCÓ 
CHOCÓ 
CHOCÓ 

05475 
05873 
27600 
27160 
27075 
27580 
27491 
27800 
27001 
27205 
27006 
27810 
27413 
27615 
27025 
27425 
27430 
27135 
27245 
27745 
27050 
27150 
27250 
27450 
27660 
27361 

MURINDÓ 
VIGÍA DEL FUERTE 
RÍO QUITO 
CÉRTEGUI 
BAHÍA SOLANO 
RÍO IRÓ 
NÓVITA 
UNGUÍA 
QUIBDÓ 
CONDOTO 
ACANDÍ 
UNIÓN PANAMERICANA 
LLORÓ 
RIOSUCIO 
ALTO BAUDÓ 
MEDIO ATRATO 
MEDIO BAUDÓ 
EL CANTÓN DEL SAN PABLO 
EL CARMEN DE ATRATO 
SIPÍ 
ATRATO 
CARMEN DEL DARIÉN 
EL LITORAL DEL SAN JUAN 
MEDIO SAN JUAN 
SAN JOSÉ DEL PALMAR 
ISTMINA 
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27 
27 
27 
27 
27 
27 
76 
19 
19 
19 
19 
19 
19 
19 
19 
19 
19 
19 
19 
19 
19 
19 
19 
19 
19 
19 
52 
52 
52 
52 
52 
52 
52 
52 
52 
52 

CHOCÓ 
CHOCÓ 
CHOCÓ 
CHOCÓ 
CHOCÓ 
CHOCÓ 
VALLE DEL CAUCA 
CAUCA 
CAUCA 
CAUCA 
CAUCA 
CAUCA 
CAUCA 
CAUCA 
CAUCA 
CAUCA 
CAUCA 
CAUCA 
CAUCA 
CAUCA 
CAUCA 
CAUCA 
CAUCA 
CAUCA 
CAUCA 
CAUCA 
NARIÑO 
NARIÑO 
NARIÑO 
NARIÑO 
NARIÑO 
NARIÑO 
NARIÑO 
NARIÑO 
NARIÑO 
NARIÑO 

27372 
27073 
27077 
27787 
27495 
27099 
76109 
19075 
19110 
19137 
19142 
19212 
19256 
19300 
19318 
19364 
19418 
19455 
19473 
19513 
19573 
19698 
19780 
19809 
19821 
19845 
52079 
52250 
52520 
52390 
52427 
52473 
52490 
52621 
52835 
52696 

JURADÓ 
BAGADÓ 
BAJO BAUDÓ 
TADÓ 
NUQUÍ 
BOJAYÁ 
BUENAVENTURA 
BALBOA 
BUENOS AIRES 
CALDONO 
CALOTO 
CORINTO 
EL TAMBO 
GUACHENÉ 
GUAPI 
JAMBALÓ 
LÓPEZ DE MICAY 
MIRANDA 
MORALES 
PADILLA 
PUERTO TEJADA 
SANTANDER DE QUILICHAO 
SUÁREZ 
TIMBIQUÍ 
TORIBÍO 
VILLA RICA 
BARBACOAS 
EL CHARCO 
FRANCISCO PIZARRO 
LA TOLA 
MAGÜÍ 
MOSQUERA 
OLAYA HERRERA 
ROBERTO PAYÁN 
SAN ANDRÉS DE TUMACO 
SANTA BÁRBARA  

 

Actividades Financiables y destinos: Aplicarán únicamente las siguientes actividades para 

cada uno de los territorios priorizados. 

Territorio Actividad 

Chocó 
Avícola: producción comercial y de traspatio, así como comercialización de 
aves vivas. 

La Guajira Producción Caprina, Ovina y bovina, incluido su transporte y comercialización 
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Municipios del Litoral Pacífico de 
los Departamentos de Nariño, 
Cauca y 
Chocó 

Producción de palma de coco, incluyendo comercialización y transporte de 
material vegetal de propagación de palma de coco. 

 

El detalle de las actividades financiables y destinos se encuentran en el Anexo 1 “Destinos 

de Línea Reactivación” del Título  7. 

3. Programa de Crédito en AGROS 

Para acceder a la presente Línea de Redescuento, al momento de solicitar el redescuento 

a través de AGROS se deben utilizar los programas de crédito que serán informados por la 

Dirección de Registro de Operaciones a través de AGROS en la carpeta de intercambio de 

archivos tipo de documento denominado “Programas de crédito en AGROS”. 

4. Condiciones financieras  

Tendrán acceso a esta línea las operaciones de crédito que propendan por la reactivación 

productiva y las operaciones normalizadas, que apliquen para cada una de las causales 

que se presentan a continuación. Estas tendrán las siguientes condiciones financieras. 

Tipo de productor 
Tasa de 

Redescuento 
Nominal 

Tasa de interés nominal 

Pequeño Productor de Bajos Ingresos IBR - 3% IBR + 5,7% 

Pequeño Productor IBR - 3% IBR + 6% 

Mediano productor IBR +0,9% IBR + 8,5% 
 
 

Nota: Las tasas de interés nominal corresponden a las tasas máximas que el intermediario podrá cobrar al beneficiario de crédito 

 

 


